
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti 
Referenti: Andrea C. Lattanzi Barcelo’ 

Roberto Cavallaro 

email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
email: andrea.lattanzibarcelo@istruzione.it 

email: roberto.cavallaro@istruzione.it 

 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il Decreto-Legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159 e, in particolare, l’articolo 1- quater, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
supplenze” che introduce modificazioni all’articolo 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124, e 
all’articolo 1, comma 107, della Legge 13 luglio 2015, n. 107, volte all’introduzione di 
graduatorie provinciali per l’assegnazione di contratti a tempo determinato su posti di 
supplenza annuale o sino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il Decreto-Legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 giugno 2020, n. 41 e, in 
particolare l’articolo 2, comma 4-ter, il quale dispone che: “La valutazione delle istanze per 
la costituzione delle graduatorie di cui al comma 6- bis dell’articolo 4 della legge 3 maggio 
1999, n.124, è effettuata dagli uffici scolastici territoriali, che possono a tal fine avvalersi 
delle istituzioni scolastiche della provincia di riferimento per attività di supporto alla 
valutazione di istanze afferenti a distinti posti o classi di concorso, ferma restando 
l’approvazione di dette graduatorie da parte dell’ufficio scolastico provinciale territoriale 
competente… omissis”; 

VISTA L’ordinanza ministeriale n. 88 del 16 maggio 2024, recante “Procedure di aggiornamento 
delle graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 
3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente 
ed educativo”; 

VISTO il D.M. n. 26 del 19 febbraio 2025 del Ministro dell’Istruzione e del Merito, concernente la 
costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie provinciali per le supplenze del 
personale docente ed educativo, in applicazione dell’articolo 10 dell’Ordinanza del 
Ministro dell’Istruzione del 16 maggio 2024, n.88; 

VISTO il dispositivo prot. n. 6974 del 30.07.2025 di questo Ufficio concernente la pubblicazione 
delle Graduatorie Provinciali per le Supplenze del personale docente ed educativo di ogni 
ordine e grado, di questa provincia valevoli per l’a.s. 2025/26, comprensive degli elenchi 
aggiuntivi alla prima fascia di cui all’articolo 10 dell’O.M. 16 maggio 2025, n. 88, con i 
relativi bollettini; 

 



Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti 
Referenti: Andrea C. Lattanzi Barcelo’ 

Roberto Cavallaro 

email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
email: andrea.lattanzibarcelo@istruzione.it 

email: roberto.cavallaro@istruzione.it 

 
 
 

VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 
1, lettera c)-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 aprile 2024, n. 56, che ha previsto, anche per il biennio 2024/2026, una procedura 
straordinaria di reclutamento sui posti di sostegno vacanti e disponibili, che residuano 
dopo le immissioni in ruolo effettuate a legislazione vigente e gli accantonamenti dei posti 
per il concorso ordinario 2023, di cui ai DD.DD.GG. n. 2575 e 2576 del 6.12.2023, nel limite 
dell’autorizzazione concessa ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, 
dei docenti inseriti a pieno titolo nella prima fascia o negli appositi elenchi aggiuntivi delle 
Graduatorie provinciali per le supplenze di cui all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 
maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno; 

VISTO il D.M. n. 111 del 06.06.2024 recante: “Procedura straordinaria in attuazione dell’articolo 
14, comma 1, lettera c) bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 aprile 2024, n. 56”; 

VISTO il D.M. n. 32 del 26.02.2025 recante: “Misure finalizzate a garantire la continuità dei 
docenti a tempo determinato su posto di sostegno per l’anno scolastico 2025/2026, a 
norma dell’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

VISTA la nota ministeriale prot.n. AOODGPER/157048 del 09.07.2025, avente ad oggetto “Anno 
scolastico 2025/2026 - Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al 
personale docente, educativo ed A.T.A”; 

VISTE le indicazioni operative fornite dal MIM con nota prot. n. 105914 del 07.05.2025 e nota 
prot. n. 123954 del 29.05.2025; 

VISTE le richieste di continuità del docente di sostegno da parte della famiglia, acquisite al 
sistema informativo per il tramite dei Dirigenti Scolastici, previa valutazione della 
sussistenza delle condizioni per procedere alla conferma del docente nell’interesse del 
discente e sentito il parere del Gruppo di Lavoro Operativo con riferimento alla specifica 
situazione dell’alunno e della classe e su espressa manifestazione di consenso alla 
conferma da parte del docente interessato; 

ESPERITE le necessarie verifiche sull’effettiva sussistenza delle condizioni per procedere alla 
conferma del docente; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGPER/157951 del 10.07.2025 di apertura delle funzioni per la 
presentazione delle istanze di partecipazione alle procedure di attribuzione dei contratti a 
tempo determinato ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 
2023, n. 44, del decreto ministeriale n. 32 del 26 febbraio 2025, e dell’articolo 12 dell’O.M. 
16 maggio 2024, n. 88; 

VISTE le istanze registrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “POLIS Istanze-online” 
predisposta dal Ministero dell’Istruzione, entro il termine indicato del 30.07.2025 ore 

 



Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti 
Referenti: Andrea C. Lattanzi Barcelo’ 

Roberto Cavallaro 

email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
email: andrea.lattanzibarcelo@istruzione.it 

email: roberto.cavallaro@istruzione.it 

 
 
 

14.00; 
VISTI il provvedimento di quest’Ufficio prot. n. 7060 del 1° agosto 2025 e prot. n. 7232 del 7 

agosto 2025 concernente gli esiti delle operazioni volte al conferimento degli incarichi a 
tempo determinato al personale docente iscritto a pieno titolo nella prima fascia delle GPS 
per i posti di sostegno di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2025/2026 svolte ai sensi 
dell’art. 2 D.M. n 111/2024, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 14, comma 1, 
lettera c)-bis, del decreto legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 aprile 2024, n. 56. e i relativi bollettini; 

VISTO il decreto n. 1075 del 21.08.2025 di questo Ufficio relativo alla procedura “per chiamata” 
di cui all’articolo 5, comma 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con 
modificazioni dalla legge 21 giugno 2023, n. 74, come modificato dall’articolo 14, comma 
1, lettera c-bis, del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 aprile 2024, n. 56. – c.d. Mini Call Veloce - e il successivo provvedimento di 
rettifica prot. n. 7613 del 25 agosto 2025; 

RILEVATI i posti e gli spezzoni di cui all’art. 2 comma 5, lettere a) e b) dell’OM 88/2024, disponibili 
alla data del 29.08.2025, presso le istituzioni scolastiche della provincia di Ferrara; 

VERIFICATA tramite l’apposita procedura informatizzata, la nominabilità del docente di cui si è stata 
richiesta la conferma nell’ambito delle procedure di conferimento delle supplenze fino al 
termine dell’anno scolastico e fino al termine delle attività didattiche; 

FATTI SALVI gli effetti dei controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR 445/2000 che dovranno 
essere operati, da parte delle istituzioni scolastiche statali, all’atto di assunzione in servizio 
come disciplinato dalla normativa di riferimento; 

TENUTO CONTO del contingente dei posti riservati ai sensi della legge 68/1999 nonché del D. Lgs. 66/2010, 
artt. 678, comma 9, e 1014, comma 3 e D. Lgs. 40/2017, art. 18, comma 4; 

VISTO il provvedimento di questo Ufficio prot. n. 7823 del 30.08.2025 e il relativo bollettino di 
individuazione degli aspiranti docenti di ogni ordine e grado aventi titolo alla conferma per 
continuità didattica su posto di sostegno per l’a.s 2025/2026; 

CONSIDERATO  che per mero errore materiale nel suddetto dispositivo prot. n. 7823 del 30.08.2025 erano 
stati omessi i nominativi di quattro docenti della scuola primaria aventi titolo alla conferma 
su sostegno (ADEE); 

TENUTO CONTO del potere riconosciuto all’Amministrazione di integrare/rettificare in autotutela i 
provvedimenti emessi; 

 
DISPONE 

 
 

 



Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti 
Referenti: Andrea C. Lattanzi Barcelo’ 

Roberto Cavallaro 

email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
email: andrea.lattanzibarcelo@istruzione.it 

email: roberto.cavallaro@istruzione.it 

 
 
 

L’integrazione del bollettino pubblicato in data 30.08.2025, relativo ai docenti utilmente collocati 
nelle GPS della provincia di Ferrara destinatari di proposta di assunzione a T.D. per l’a.s. 2025/26, con 
decorrenza 01.09.2025, come segue: 

 
Classe di concorso Codice scuola Denominazione 

scuola 
Tipo contratto Cognome Nome 

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA 

FEEE824014 "MARIA 
MONTESSORI" 
PORTOMAGGIORE 

FINO AL TERMINE DELLE ATTIVITA' 
DIDATTICHE 

GAIBA GLORIA 

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA 

FEEE811012 "C.GOVONI"- 
FERRARA 

FINO AL TERMINE DELLE ATTIVITA' 
DIDATTICHE 

LIPPARINI MARIA 
LAURA 

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA 

FEEE81301N "G.MATTEOTTI"FE 
RRARA 

FINO AL TERMINE DELLE ATTIVITA' 
DIDATTICHE 

ARMILLOTTA FEDERICA 

ADEE - SOSTEGNO 
SCUOLA PRIMARIA 

FEEE81301N "G.MATTEOTTI"FE 
RRARA 

FINO AL TERMINE DELLE ATTIVITA' 
DIDATTICHE 

ATTANASIO GISELLA 

 
 

Il presente provvedimento di integrazione è pubblicato sul sito web di questo ATP con valore di 
notifica ad ogni effetto di legge; è altresì inviato ai Dirigenti scolastici per i conseguenti adempimenti ivi 
compresa la registrazione al SIDI. 

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente. 

 
 

 
Il Dirigente 

Edoardo Soverini 
 
 
 

 



Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 
Tel. Centralino 0532 229111 ; E-mail: usp.fe@istruzione.it PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: www.fe.istruzioneer.gov.it 

 

 

Responsabile del procedimento: Patrizia Garutti 
Referenti: Andrea C. Lattanzi Barcelo’ 

Roberto Cavallaro 

email: patrizia.garutti.fe@istruzione.it 
email: andrea.lattanzibarcelo@istruzione.it 

email: roberto.cavallaro@istruzione.it 

 
 
 
 
 

• Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia di Ferrara - LORO SEDI 
• All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia - Romagna - SEDE 
• All’Albo/Sito Web - SEDE 
• Alle OO.SS. provinciali del Comparto “Istruzione e Ricerca” – LORO SEDI 
• Agli UU.AA.TT. della Repubblica – LORO SEDI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2025-09-01T13:58:34+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-09-01T14:28:51+0200
	protocollo




